
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Protocolo: 2023/156962
PORTARIA N° 0652/23, de 23 de fevereiro de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JOAO COLARES DA MOTA NETO, Id.Funcional 
nº 54196476/ 4, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 6,5 (seis e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA a capital de Belo Horizonte/MG, no período 
14/04/2023 a 20/04/2023, para representar a Uepa na FAUBAI Conference 2023.
Protocolo: 2023/24196
PORTARIA N° 0653/23, de 23 de fevereiro de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ZAIRA VALESKA DANTAS DA FONSECA, Id.Fun-
cional nº 51855786/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL RECREACAO, 5,5 (cinco e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Be-
nevides/PA, no período 27/02/2023 a 04/03/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/13049
PORTARIA N° 0654/23, de 23 de fevereiro de 2023
CONCEDER ao servidor (a) LUIZ MIGUEL GALVAO QUEIROZ, Id.Funcional 
nº 55588630/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 7,5 (sete e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de  Melgaço/PA, 
no período 08/02/2023 a 15/02/2023, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 907452

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Protocolo: 2022/1120130  
PORTARIA N° 0634/23, de 17 de fevereiro de 2023.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4359/22 de 20.10.2022, publicada 
no D.O.E nº 35.160 de 24.10.2022 que concedeu licença prêmio a servido-
ra SONIA MARIA PAMPLONA FREITAS, Id. Funcional nº 3184960/ 1, cargo 
de BIBLIOTECONOMISTA A, lotado (a) na COORDENADORIA ADMINISTRA-
TIVA DO CAMPUS III.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
Reitor da UEPA

Protocolo: 907510

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL
Protocolo: 2023/205554
LAUDO Nº 100141
SERVIDOR(A): FERNANDA DA SILVA MENDES
ID FUNCIONAL: 5905490/ 1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
PERÍODO: 09.02.2023 A 07.08.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA N°0609/23, de 14.02.2023
D.O.E 35.295 de 17.02.2023

Protocolo: 907503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 140/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1337291
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05/04/2023 a
04/05/2023, correspondente ao triênio de 03/01/2006 a 02/01/2009, para 
o servidor, AGUINALDO ALMEIDA DE SOUZA, Matrícula nº. 59195925/1, 
CARGO: de AGENTE ADMINISTRATIVO lotada na DAF , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de Fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 142/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 140247
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
03/04/2023 a 01/06/2023, correspondente ao triênio de 01/05/1999 a 
30/04/2002, para o servidor, SILVIO CESAR DE OLIVEIRA LEITE, Matrícula 
nº. 3255603/1, CARGO: de TECNICO B lotado NA SECRETÁRIA ADJUNTA 
DO TRABALHO E EMPREGO desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de Fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 147/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/153013
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 14/04/2023 
a 13/05/2023, correspondente ao triênio de 21/12/2011 a 20/12/2014, 
para a servidora, RISONETE MORAIS PEREIRA, Matrícula nº. 54194694/1, 
CARGO: de SOCIOLOGO, lotada na DISAN , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 145/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 155625
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2023 
a 30/04/2023, correspondente ao triênio de 08/01/2014 a 07/01/2007, 
para a servidora, SAINT CLAIR LINDENBERG DE ALMEIDA, Matrícula nº. 
5892542/2, CARGO: de ASSIST DE ASSISTENCIA SOCIAL lotada na AS-
SIST. DE ASSISTENCIA SOCIAL - DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de Fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 143/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/169616
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
03/04/2023 a 01/06/2023, correspondente ao triênio de 09/06/2017 a 
27/05/2020, para a servidora, JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO, 
Matrícula nº. 54190957/1, CARGO: de AGENTE DE ARTES PRATICAS lotada 
na CEAS/PA , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de Fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 144/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 176437
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
02/05/2023 a 31/07/2023, correspondente ao triênio de 17/06/2006 a 
16/06/2009, ( 30 ), 17/06/2009 a 16/06/2012 ( 60 ) para a servidora, 
ANA FATIMA NOBRE LIMA, Matrícula nº. 345237/2, CARGO: de BIBLIOTE-
CONOMIA lotada na DIRETORIA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - DQP 
, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 23 de
Fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1


